


 

IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI E SERVIZI TECNOLOGICI 

 

RICHIAMATI: 

• l'articolo 67, dello Statuto comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

30 del 30-05-2017, che prevede l’adozione da parte Responsabili apicali, nominati titolari di 

posizione organizzativa con atto di conferimento sindacale, degli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno; 
• la deliberazione di Consiglio Comunale all’oggetto “APPROVAZIONE NOTA DI 

AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020-2022” 
n. 77 del 23/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile 

• la deliberazione la deliberazione di Consiglio Comunale all’oggetto “BILANCIO DI 

PREVISIONE 2020/2022 - APPROVAZIONE.-” n. 78 del 23/12/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile; 

• la deliberazione di Giunta Comunale all’oggetto n. 188 del 30/12/2019 APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) TRIENNALE ANNI 2020-2022; 

• l’atto sindacale n. 41 del 27/12/2019 di nomina per l’anno 2020 a Responsabile del Settore 
Lavori pubblici e servizi tecnologici, con attribuzione della relativa Posizione Organizzativa 

ai sensi dell’art. 15 del Regolamento Comunale per l’Ordinamento Uffici e Servizi; 
 
PREMESSO: 
• Che con deliberazione n. 187 del 23.12.2019 la Giunta comunale ha approvato, per gli aspetti 

di competenza della Giunta Comunale, il progetto esecutivo relativo ai lavori di 

“Manutenzione straordinaria dei piani viabili delle strade comunali. Anno 2019”, a firma 
dell’arch. Marialessandra Signorastri, in quando lo stesso è adeguato a soddisfare le esigenze 
espresse dall’amministrazione comunale; 

• Che con determinazione n. 1892 del 23 dicembre 2019 è stato stabilito di procedere alla scelta 

del contraente con le seguenti modalità:  

- Procedura negoziata, come previsto dal decreto legislativo 50/2016, articolo 36, comma 2 

lettera c-bis), sulla base del prezzo più basso, mediante offerta a prezzi unitari; 

- richiesta di offerta (RdO), da svolgere interamente per via telematica sulla piattaforma 

Consip, strumento “Mercato Elettronico (MEPA)” – sito www.acquistinretepa.it; 

• che in data 10.3.2020 e 11.3.2020 è stata esperita la procedura negoziata, con le modalità 

previste dal portale MEPA e di cui sono stati redatti i verbali prot. 5690 del 11.3.2020 e prot. 

5723 del 12.3.2020, in cui si evidenzia la proposta di aggiudicazione dei lavori in oggetto da 

parte del Presidente - Responsabile del Procedimento a favore dell’operatore economico 
ALPE STRADE S.R.L., Partita IVA impresa 00167390061, Codice Fiscale Impresa 

00167390061, che ha offerto il ribasso percentuale del 27.964%, oltre oneri di sicurezza non 

oggetto di ribasso e non compresi nell’offerta. 
• che con determinazione n. 634 del 13.3.2020 sono stati approvati i verbali di gara prot. 5690 

del 11.3.2020 e prot. 5723 del 12.3.2020 sopra richiamati, ed è stata approvata la proposta di 

aggiudicazione dei lavori a favore dell’operatore economico ALPE STRADE S.R.L., Partita 

IVA impresa 00167390061, Codice Fiscale Impresa 00167390061, che ha offerto il ribasso 

percentuale del 27.964%, oltre oneri di sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi 

nell’offerta. 

• che la determinazione n. 634 del 13.3.2020 ed i verbali di gara prot. 5690 del 11.3.2020 e 

prot. 3723 del 12.3.2020, sono stati pubblicati sul sito internet del Comune di Vado Ligure, 

come previsto dal decreto legislativo 50/2016, articolo 29, comma 1; 

 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 43 del 17.04.2020, dichiarata immediatamente eseguibile 

ai sensi di legge, con la quale è stato disposto: 

http://www.acquistinretepa.it/


1. Di costituirsi in giudizio nell’ambito ricorso ex. Art. 120 C.P.A. al Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Liguria a firma degli Avvocati Mauro Vallerga e 

Filippo Scorcucchi dello Studio Vallerga & Partners di Genova nell’interesse 
dell’Impresa AZ srl – Società unipersonale, contro il Comune di Vado Ligure e la 

società Alpe Strade Anonima Strade Lavorazione Pietrisco Erro srl” per l’annullamento 
previa sospensione dell’efficacia ex art. 55 C.P.A. della proposta di aggiudicazione della 
gara avente ad oggetto “Lavori di manutenzione straordinaria dei piani viabili delle 
strade comunali. Anno 2019. Procedura negoziata tramite RDO su sistema MEPA ai 

sensi del decreto legislativo 50/2016, articolo 36, comma 2, lettera c-bis) – CIG 

8156596BF1; 

2. Di autorizzare il Sindaco pro tempore a costituirsi in giudizio nell’ambito del 
procedimento in oggetto eleggendo domicilio presso lo studio del legale che verrà 

incaricato; 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 73, comma 3, del vigente Statuto comunale, spetta 
al Responsabile del Settore competente per materia, individuare, con proprio atto 

determinativo, un legale abilitato a rappresentare e difendere il Comune nel 

procedimento amministrativo sopra richiamato; 

4. Di dare mandato al responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici di 

provvedere agli conseguenti alla presente deliberazione. 

 
CONSIDERATO: 

• Che occorre provvedere ad affidare apposito incarico professionale relativo all’attività di 
assistenza, difesa e rappresentanza legale dell'Ente nel giudizio sopra richiamato, non essendo 

possibile far fronte con il personale in servizio per mancanza di un servizio avvocatura 

interno; 

• che il Responsabile unico del procedimento richiedeva la propria migliore offerta per 

rappresentare e difendere il Comune nel procedimento amministrativo sopra richiamato, 

trasmettendo copia del ricorso e gli atti comunali cui lo stessa fa riferimento, all’Avvocato 
Paolo Gaggero, dello Studio legale Quaglia Gaggero, con studio in Via Roma, 3/9, Genova, p. 

IVA 03693360103; 

• che è pervenuta l’offerta prot. 8157 del 15.04.2020, che comporta il seguente prospetto 

economico di contratto: 

Importo prestazioni professionali

Onorario 2.800,00€   
Spese 420,00€      
Oneri previdenziali 112,00€      
Totale netto 3.332,00€   
IVA 733,04€      
Totale generale 4.065,04€    

DATO ATTO: 

• che il presente provvedimento non è soggetto all’articolo 1 comma 173 della legge n. 

266/2005 (Legge Finanziaria 2006), in quanto si tratta di incarico professionale per 

rappresentanza in giudizio, escluso dal controllo della Corte dei Conti secondo i parametri 

dalla stessa indicati nella deliberazione delle sezioni riunite n. 6/2005; 

• che l’oggetto del presente provvedimento consiste nel patrocinio legale e pertanto non si 
applicano i limiti e le prescrizioni relative alle consulenze; 

• Che il Responsabile unico del Procedimento, ai sensi del decreto legislativo 50/2016, 

articolo 31 è il Responsabile del Settore IV “Lavori Pubblici e Servizi tecnologici”, arch. 
Felice Rocca; 



• che il Responsabile del procedimento del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 19, 

comma 5, del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e Servizi, è il 
Responsabile del Servizio Manutenzione ed acquisti, arch. Marialessandra Signorastri; 

• Che, ai sensi dell’articolo 192, del decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

• che al presente affidamento è assegnato il codice CIG Z062CB976B 

• che si procederà alla liquidazione della spesa dovuta a favore del professionista incaricato a 

fronte di regolare fattura, previa verifica della regolarità contributiva e nel rispetto delle 

norme circa la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

RITENUTO: 

• Di procedere, così come previsto dal decreto legislativo 50/2016, articolo 31, comma 8, e 

dall’articolo 36, comma 2, lettera a) all’affidamento diretto del servizio; 
• che il contratto sarà stipulato a corpo, ai sensi del decreto legislativo 50/2016, articolo 3, 

lettera ddddd); 

• che la stipula del contratto avverrà con la comunicazione tramite porta elettronica certificata 

dell’affidamento dell’incarico, come previsto dal decreto legislativo 50/2016, articolo 32 
comma 14; 

• di provvedere alla copertura della spesa a favore dell’Avvocato Paolo Gaggero, dello Studio 

legale Quaglia Gaggero, con studio in Via Roma, 3/9, Genova, p. IVA 03693360103, per 

complessivi € 4.065,04 (compresi oneri previdenziali ed IVA); 

 

RICHIAMATI: 

• il “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” vigente; 
• il decreto legislativo 50 del 18 aprile 2016 – “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
• le Linee guida ANAC n. 12 Approvate dal Consiglio dell’Autorità nell’adunanza del 24 

ottobre 2018 con delibera n. 907; 

• il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 – “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”, ed in particolare il comma 8 dell’articolo 183, in base al quale il 
funzionario deve dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte 
dai commi 707 e seguenti dell’articolo 1 della legge n. 208/2015 (c.d. legge di stabilità 
2016). 

• il “Regolamento di Contabilità” vigente; 
 

D E T E R M I N A  

 

1. Di affidare all’Avvocato Paolo Gaggero, dello Studio legale Quaglia Gaggero, con studio in Via 

Roma, 3/9, Genova, l’incarico professionale di assistenza, difesa e rappresentanza legale 
dell'Ente e costituzione in giudizio davanti al Tribunale Amministrativo Regionale per la 

Liguria di Savona nell’ambito del procedimento in oggetto a fronte del ricorso ex. Art. 120 

C.P.A. al Tribunale Amministrativo Regionale per la Liguria a firma degli Avvocati Mauro 



Vallerga e Filippo Scorcuccchi dello Studio Vallerga & Partners di Genova nell’interesse 

dell’Impresa AZ srl – Società unipersonale, contro il Comune di Vado Ligure e la società Alpe 

Strade Anonima Strade Lavorazione Pietrisco Erro srl” per l’annullamento previa sospensione 
dell’efficacia ex art. 55 C.P.A. della proposta di aggiudicazione della gara avente ad oggetto 

“Lavori di manutenzione straordinaria dei piani viabili delle strade comunali. Anno 2019. 
Procedura negoziata tramite RDO su sistema MEPA ai sensi del decreto legislativo 50/2016, 

articolo 36, comma 2, lettera c-bis) – CIG 8156596BF1; 

 

2. approvare il conseguente prospetto economico di contratto: 

Importo prestazioni professionali

Onorario 2.800,00€   
Spese 420,00€      
Oneri previdenziali 112,00€      
Totale netto 3.332,00€   
IVA 733,04€      
Totale generale 4.065,04€    

 

3. di dare atto, in relazione a quanto previso dal decreto legislativo 267/2000, articolo 192, che il 

fine da perseguire, l'oggetto dell'incarico, la forma del contratto e le clausole essenziali sono 

evincibili dalla premessa del presente atto; 

 

4. di stabilire, che le modalità di scelta del contraente sono le seguenti: affidamento diretto del 

servizio come previsto dal decreto legislativo 50/2016, articolo 31, comma 8 e articolo 36, 

comma 2, lettera a); 

 

5. Di dare atto che il presente affidamento è contraddistinto dal CIG Z062CB976B; 

 

6. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del decreto legislativo 

50/2016, articolo 31 è il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici, Arch. 

Felice Rocca;  

 

7. di impegnare a favore all’Avvocato Paolo Gaggero, dello Studio legale Quaglia Gaggero, con 

studio in Via Roma, 3/9, Genova, p. IVA 03693360103, per complessivi € 4.065,04 (compresi 

oneri previdenziali ed IVA), trova copertura nel modo seguente: 

- € 4.065,04 sul capitolo 770/0 - INCARICHI PROFESSIONALI LEGALI E/O DI 
CONSULENZA; Missione 01 - Programma 02 – Titolo 1 – Macro 103 – Piano 
Fin. V U.1.03.02.10.001) del Bilancio 2020; 
 

8. dare atto, in relazione a quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 
267/2000 e s.m.i. –TUEL, che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di 
cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 

con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 
 

9. Di dare atto che si procederà alla liquidazione delle spettanze a favore del professionista 

incaricato, mediante successivi atti di liquidazione, a fronte di regolari fatture mediante bonifico 

bancario sul conto corrente indicato nello stesso documento contabile; 

 

10. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Economico finanziario per i 

successivi atti di competenza. 

 



*** 

 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo 267/2000 e dell’articolo 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del 
funzionamento e dei controlli interni. 



IL RESPONSABILE SETTORE Settore IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

Data  21 aprile 2020                           (  ROCCA ARCH. FELICE  ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 





 

 

 

 

 

 

 

 
 

VISTO AI SENSI DELL’ART. 147 BIS e 183 comma 7 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[x] assunzione dell’impegno di spesa 

[  ] riduzione di spesa 

[  ] economia di spesa 

[  ] integrazione di spesa 

[  ] annullamento di spesa 

[  ] prenotazione di spesa 

 

VISTO AI SENSI DELL’ART. 184 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[  ] liquidazione di spesa 

 

VISTO AI SENSI DELL’ART. 179 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[  ] accertamento di entrata 

[  ] integrazione di entrata 

[  ] riduzione di entrata 

[  ] annullamento di entrata 

 
 

Impegno 

 

Accertamento 

 

 

Anno/Numero 

 

Anno/Numero 

 

Cap. 

 

Art. 

 

Descrizione del Capitolo Cod.Bil.  Importo P.Fin. CUP CIG 

 

2020 

 

1006 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

770 

 

0 

 

INCARICHI PROFESSIONALI LEGALI E/O DI CONSULENZA 

 

01|02|1|103 

 

Impegno 

 

4.065,04 

 

U.1.03.02.10.001 

 

 

 

Z062CB976B 

 

 

 

IL CAPO SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO 

Vado Ligure, li  23/04/2020         (SALINELLI MARIANGELA) * 

 

 



 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 


